
 

Delibera della Giunta Regionale n. 405 del 31/07/2012

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA  FSE 2007-13 - ASSE IV - CAPITALE UMANO - OB. SP. I2:

AUMENTARE LA PARTECIPAZIONE ALL'APPRENDIMENTO PERMANENTE ANCHE

ATTRAVERSO PROVVEDIMENTI INTESI A RIDURRE L'ABBANDONO SCOLASTICO E LE

DISPARITA' DI GENERE RISPETTO ALLE MATERIE" -  OB.OP. 2 " MIGLIORARE LE

CARATTERISTICHE, L'ATTRATTIVITA', NONCHE' L'ACCESSIBILITA' DELL'OFFERTA DI

FORMAZIONE PER GLI ADULTI IN PARTICOLARE NEL SETTORE DELLA RICERCA E

DELL'INNOVAZIONE" - AZIONE SPERIMENTALE FINALIZZATA ALL'ATTIVAZIONE DI  "

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a) che la Regione Campania con Deliberazione n. 2 dell’11 gennaio 2008 ha preso atto che la 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 5478 del 7 novembre 2007 ha adottato il 
Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007–2013; 

b) che tra le strategie di sviluppo del  POR FSE Campania 2007/2013 particolare rilievo assumono 
le azioni mirate al miglioramento delle competenze  ed alla valorizzazione del  “Capitale Umano”- 
Asse IV; 

c) che all'interno dell'Asse IV “Capitale Umano” – obiettivo specifico  i2) “aumentare l’accesso 
all’istruzione e alla formazione iniziale, professionale e universitaria, migliorandone la qualità -  è 
previsto l’obiettivo operativo i2.2) migliorare le caratteristiche, l’attrattività, nonché l’accessibilità 
dell’offerta di formazione per gli adulti in particolare nel settore della ricerca e dell'innovazione; 

d) che la Regione Campania con Deliberazione n. 27 dell’11 gennaio 2008 e s.m.i. ha approvato la 
dotazione finanziaria del Programma per obiettivo operativo FSE 2007-2013; 

e) che  la Regione Campania, con Deliberazione con 298 del 28/06/2012,   ha  rimodulato 
finanziariamente alcuni obiettivi operativi del POR  Campania FSE 2007-2013, in attuazione del 
Piano di azione Coesione sottoscritto in data 14 dicembre 2011 dal Presidente della Regione 
Campania;  

 
CONSIDERATO, altresì 
 

a) che la Regione Campania,  sulla base della iniziativa avviata nell'ambito di una intesa 
istituzionale  che coinvolge il Governo Italiano ed il Comune di Napoli, ha ottenuto da parte 
dell'ONU, l'assegnazione alla  Regione stessa ed alla città di Napoli  della  sesta edizione del 
World Urban Forum; 

b) che Il World Urban Forum è un evento biennale istituito dalle Nazioni Unite per esaminare uno 
dei problemi più urgenti del mondo di oggi: la rapida urbanizzazione e il suo impatto sulle 
comunità, le città, le economie, i cambiamenti climatici; 

c) che la sesta edizione del World Urban Forum si svolgerà a Napoli dall' 1 al 7 settembre 2012,  
presso gli spazi della Mostra d’Oltremare, in Napoli, 

d) che il Forum si caratterizza come uno degli incontri più aperti ed inclusivi sulla scena 
internazionale e riunisce partecipanti da tutto il mondo in rappresentanza di governi, università, 
società civile ed università, quali partner di lavoro per città migliori;  

e) che le Università della Campania ed altre istutuzioni culturali del territorio sono state coinvolte 
nell'evento, nel corso del quale l'Italia è rappresentata con le sue eccellenze scientifiche. 

 
RILEVATO   
 

a) che nell'ambito dell'obiettivo operativo i2.2)  la Regione Campania ha programmato azioni tese 
ad arricchire la varietà dell’offerta formativa e dei servizi per la cittadinanza attiva e la 
partecipazione democratica anche al fine di favorire l’innalzamento della qualità 
dell’apprendimento e delle relative condizioni di accesso; 

b) che, da ultimo con deliberazione n. 244 del 31/05/2011 la Giunta Regionale ha  definito  un nuovo 
programma di interventi volti a favorire l’acquisizione e/o l' ampliamento delle conoscenze, delle 
competenze e delle abilità dei giovani e, più in generale degli adulti, attraverso la realizzazione di 
specifici percorsi di istruzione e formazione;  

c) che nel citato programma di interventi rientra anche  l'Azione “ Progetti di educazione degli adulti 
finalizzati al consolidamento ed all'aggiornamento delle competenze”, attualmente in corso di 
svolgimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

d) che è stata avviata la necessaria revisione della pregressa programmazione sul succitato 
Obiettivo Operativo. 

e) che  anche a seguito della rimodulazione finanziaria approvata con la citata Delibera 298 del 
28/06/2012, l'obiettivo operativo i2.2) presenta disponibilità di risorse per sostenere ulteriori 
interventi coerenti con la strategia dell'Asse e dello stesso Obiettivo Ooperativo;  

 
 RITENUTO  
 

a) di poter integrare, nelle more della emanazione degli atti conseguenziali alla revisione della 
pregressa programmazione sul succitato Obiettivo Operativo, la Delibera n. 244 del 31/05/2011,  
prevedendo la realizzazione di un ulteriore intervento nell'ambito dell'Azione  “ Progetti di 
educazione degli adulti finalizzati al consolidamento ed all'aggiornamento delle competenze” 

b) opportuno avviare, anche in vista delle tematiche che saranno approfondite mediante il confronto 
con altre esperienze nell’ambito del World Urban Forum, una azione  sperimentale che connette 
iniziative di apprendimento non formale, basate su attività laboratoriali rivolte ai giovani cittadini, 
con le finalità di riqualificazione territoriale di parti urbane storicamente significative del territorio 
della citta di Napoli; 

c) di poter prevedere che tale azione sperimentale si realizzerà attraverso la messa a disposizione 
da parte del Comune di Napoli di locali aperti alla cittadinanza come luoghi di apprendimento e di 
recupero anche di vecchie tradizioni e mestieri; 

d) che le proposte progettuali  relative alla azione programmata dovranno essere presentate da 
ampi partnerariati di rete, fortemente radicati sul territorio oggetto di intervento, composti da enti 
formativi istituzioni scolastiche, associazioni no profit e di categoria che sapranno coniugare 
l’obiettivo formativo con gli interventi di riqualificazione urbana ed animazione sociale; 

e) di dover stabilire che l'individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento avvenga in 
conformità ai criteri di selezione POR Campania FSE 2007-13, approvati con  Delibera di Giunta 
Regionale N° 935 del 30.05.2008 . 

f) di poter finanziare  tale azione  sperimentale a valere sui fondi assegnati all' obiettivo operativo 
i2.2), che presenta disponibilità di risorse finanziarie, fino ad un ammontare massimo pari a euro 
200.000; 

g) di dover dare mandato al  dirigente del Settore “Istruzione, educazione permanente e 
promozione Culturale", Responsabile dell’Obiettivo Operativo i2.2) affinchè provveda alla 
emanazione dell’Avviso pubblico da rivolgere ai partnerariati di rete, dopo aver condiviso con il 
Comune di Napoli finalità, contenuti e localizzazione dell’iniziativa, ed agli ulteriori atti necessari e 
conseguenti per la  realizzazione dell'intervento; 

 
 
PRESO ATTO 
 

dell'attestazione del Responsabile dell'Obiettivo operativo in ordine alla coerenza dell'iniziativa 
con le finalità dell'obiettivo operativo i2.2). 

 
Visti 

a) il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, approvato 
dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 3329 del 13/7/2007 e in particolare le priorità 
1 del QSN;  

b) la Delibera CIPE n. 174 del 22 dicembre 2006 di approvazione del “Quadro strategico nazionale 
2007–2013”;  

c) i Regolamenti comunitari vigenti per la Programmazione 2007-2013 e in particolare il 
Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), il 
Regolamento (CE) 1081/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale e sul Fondo di coesione;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

d)  il Regolamento n. 1828 dell’8 dicembre 2006 e s.m.i. che stabilisce modalità di applicazione del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sulFondo di coesione e Corrigendum del 15 
febbraio 2007 e ss.mm.ii; 

e)  il PO FSE 2007-13 della Regione Campania approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2007) 5478 del 07 novembre 2007;  

f)  la  Delibera di Giunta Regionalen. 2 dell’11 gennaio 2008 con la quale si è  preso atto che la 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 5478 del 7 novembre 2007 ha adottato il 
Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007–2013;  

g)  la  Delibera di Giunta Regionale n. 27 dell’11 gennaio 2008 e s.m.i. con cui è stata approvata la 
dotazione finanziaria del Programma per obiettivo operativo FSE 2007-2013; 

h)   la  Delibera di Giunta Regionale  n. 935 del 30 maggio 2008 sono stati approvati i Criteri di  
Selezione del POR Campania FSE 2007-2013; 

i)   la  Delibera di Giunta Regionale 298 del 28/06/2012, di riprogrammazione finanziaria  del POR  
Campania FSE 2007-2013, in attuazione del Piano di azione Coesione; 

j)   il DPGR 61/2008 e s.m.i. che ha designato il Dirigente del Settore 01 dell’AGC17 quale 
responsabile dell’Obiettivo I2) 2. 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso in merito dall'AdG FSE  in data 24 luglio 2012 prot. 562971; 
 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole di conformità contabile espresso in merito dal Coordinatore 
dell'AGC Bilancio Ragioneria e Tributi in data 24 luglio 2012 prot .567158; 
 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole espresso dal Responsabile della Programmazione Unitaria con 
nota 12665 del 08/08/2012 - UDCP/GAB/Uff. III;  
 
 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di integrare  la Delibera n. 244 del 31/05/2011,  prevedendo la realizzazione di un ulteriore 
intervento nell'ambito dell'Azione  “ Progetti di educazione degli adulti finalizzati al 
consolidamento ed all'aggiornamento delle competenze” 

2. di avviare  una azione sperimentale che connette  iniziative di apprendimento non formale, 
basate su attività laboratoriali rivolte ai giovani cittadini, con le finalità di riqualificazione 
territoriale di parti  urbane storicamente significative del territorio della citta di Napoli; 

3. che l’iniziativa sarà realizzata in locali aperti alla cittadinanza come luoghi di apprendimento e di 
recupero anche di vecchie tradizioni e mestieri, messi a  disposizione  dal Comune di Napoli  ; 

4. che le proposte progettuali saranno presentate da ampi partnerariati di rete, fortemente radicati 
sul territorio oggetto di intervento, composti da enti formativi, istituzioni scolastiche, associazioni 
no profit e di categoria che sapranno coniugare l’ intervento formativo con gli obiettivi di 
riqualificazione urbana ed animazione sociale; 

5. che l'individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento avvenga in conformità ai criteri 
di selezione POR Campania FSE 2007-13 approvati con Delibera di Giunta Regionale N° 935 del 
30.05.2008; 

6. di  finanziare  tale azione  sperimentale a valere a valere sui fondi assegnati all' obiettivo 
operativo i2.2), che presenta disponibilità di risorse finanziarie, fino ad un ammontare massimo 
pari a euro 200.000; 

7. di dare mandato al  dirigente del Settore “Istruzione, educazione permanente e promozione 
Culturale", Responsabile dell’Obiettivo Operativo i2.2) affinchè provveda alla emanazione 
dell’Avviso pubblico da rivolgere ai partnerariati di rete, dopo aver condiviso con il Comune di 
Napoli finalità, contenuti e localizzazione dell’iniziativa, ed agli  ulteriori atti necessari e 
conseguenti per la  realizzazione dell'intervento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

8. di inviare il presente provvedimento alle AA.GG.CC. 03 “Programmazione, piani e programmi, 01 “ 
Gabinetto del Presidente”, 17 “Istruzione, educazione, formazione professionale, politiche giovanili e 
del Forum regionale della gioventù, osservatorio regionale”, al Settore “Istruzione, educazione 
permanente e promozione Culturale", al Settore “Stampa, documentazione ed informazione e 
bollettino ufficiale”, per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012


	BURC n. 53 del  20 Agosto 2012

